
 
 

 

 

 

 

 

           Comune di FICULLE                                   Provincia di TERNI 

 

Copia deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 59 

Data 13/07/2018  

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2018/2019/2020 

 

 

L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 10,45 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori:  

     

 

  MARAVALLE  GIAN LUIGI                          SINDACO          PRESENTE 

  BARBINI  FRANCESCA             ASSESSORE  PRESENTE 

  LANZI  PAOLA            ASSESSORE  ASSENTE 

   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e  ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 

4.a, del  T.U. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia Sommovigo  

Il Sindaco constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.     

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

   

x il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c.1,T.U. n. 

267/2000),           

       ____________________________________________________________________ 

     e per quanto riguarda la regolarità tecnica: 

x il  responsabile servizio interessato (art. 49, c. 1, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 49, c.2 e art. 97, c. 4b, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 54, c.7 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi);     

       

Viste in proposito le sottoscrizioni del proprio parere favorevole apposte dai singoli responsabili: 

 

 il responsabile del servizio interessato il responsabile della ragioneria  

F.to Rag. America Muzi   Rag. America Muzi  

 

 

 



 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Variazione fra macroaggregati all’interno dello stesso Titolo-Missione Programma 

LA  GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato 

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono 

essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

le competenze della Giunta Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 

comma 5 bis, del TUEL ; 

Premesso inoltre che 

con deliberazione n. 15 del 01/03/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2018-2020 con i relativi allegati; 

Visto che con delibera di G.C. n. 35 del 30/03/2018 è stato approvato il P.E.G. 2018-2020; 

Dato atto che il sopraccitato art.175 al comma 5-bis lettera e-bis prevede che siano di competenza della Giunta le 

variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della medesima missione e che lo 

stesso articolo, alla lettera d) stabilisce la medesima competenza per le variazioni agli stanziamenti di cassa;  

Considerato che si rende necessario stornare degli importi  per errata codifica SIOPE da un capitolo ad un altro dello 

stesso Titolo, Missione e Programma; 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto il prospetto di variazione al bilancio, allegato “A”, con 

l'indicazione dell'importo necessario allo storno fra macroaggregati; 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse 

del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che non è previsto il parere dell’organo di revisione, in quanto la variazione ha natura meramente gestionale 

(art.239 TUEL 1° comma, lett. b2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
 

 

 

 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa 

1. Di approvare la variazione al Bilancio fra macroaggregati di spesa corrente all’interno dello stesso Titolo-

Missione e Programma così come risulta dall’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, redatto dal Responsabile del Settore finanziario; 

2. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

3. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato “B” – variazione del bilancio riportante i dati 

d’interesse del Tesoriere; 

4. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

Quindi successivamente,con separata votazione, unanime favorevole resa per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL stante 

l’urgenza di apportare la correzione di cui si tratta per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL   SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO L’ASSESSORE 

F.to Dott.ssa Maria Pia Sommovigo F.to G.L. Maravalle F.to F. Barbini 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

i sottoscritti attestano che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo 

Pretorio di questo Comune in data 13/07/2018  per rimanervi fino al giorno 28/07/2018  (art. 124, c. 1, del 

T.U. n. 267/2000); 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Marco Spallaccini 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data 

13/07/2018  (art. 125 del T.U. n. 267/2000);                       

        

  Dalla residenza municipale 13/07/2018                 

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 
              F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                                                  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’  

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

 

che la medesima è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2018  perché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art. 134, c. 4, del T.U. n° 267/2000)   

  

 Dalla Residenza Comunale, lì  13/07/2018                

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                      F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

 


